CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº    , de 2023

(Do Sr. Heitor Schuch)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o aumento do
volume das importações de leite no
país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização

de reunião de audiência pública para debater o aumento do volume das importações

de leite no país, com a presença da Senhora Marcela Carvalho, Secretária Executiva

da Câmara de Comércio Exterior – Camex.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Agrostat, plataforma de dados de comércio exterior do

Ministério da Agricultura, a importação de leite em pó da Argentina e do Uruguai

aumentou mais de quatro vezes entre janeiro e maio deste ano na comparação com

os cinco primeiros meses de 2022. Em junho, foram importadas 72,8 mil toneladas

do produto contra 16,9 mil toneladas no mesmo período do ano passado.

Em termos de valores, as importações passaram de US$ 62,8 milhões

para mais de US$ 282,1 milhões na comparação entre os mesmos períodos (janeiro

a maio) de 2022 e 2023.

O aumento expressivo nas importações de leite tem impacto direto na

manutenção da atividade dos produtores brasileiros, uma vez que vem acentuando a

*C
D2

36
88

48
30

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236884830600

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
09

/2
02

3
17

:5
6:

33
.2

83
 -

CI
CS

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

falta de estímulo à produção nacional, com risco de encolhimento da cadeia

produtiva e desabastecimento do produto.

A indústria de laticínios desempenha papel fundamental na economia

brasileira, gerando empregos, fomentando o desenvolvimento rural e garantindo o

fornecimento de alimento essencial à população. É urgente, portanto, que sejam

debatidos os efeitos das importações e suas consequências no mercado interno. E,

também, abordadas as regulamentações vigentes com objetivo de promover um

mercado justo e equilibrado.

Diante deste cenário, conto com a colaboração dos nobres pares deste

Colegiado para a aprovação do requerimento.

Sala da Comissão, em           de                             de 2023.

Deputado HEITOR SCHUCH

PSB/RS

*C
D2

36
88

48
30

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236884830600

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
09

/2
02

3
17

:5
6:

33
.2

83
 -

CI
CS